

Amendement 151**Anja Hazekamp**

namens de The Left-Fractie

Verslag**A9-0014/2024****Jessica Polfjård**Plants obtained by certain new genomic techniques and their food and feed
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))**Voorstel voor een verordening****Overweging 40***Door de Commissie voorgestelde tekst**Amendement*

(40) **Gezien het feit dat** NGT's nieuw zijn, is het **van belang** de ontwikkeling en aanwezigheid van NGT-planten en -producten **op de markt** nauwlettend te volgen en de **bijbehorende** gevolgen voor de gezondheid van mens en dier, het milieu en de ecologische, economische en sociale duurzaamheid te evalueren. Er moet regelmatig informatie worden verzameld en **de Commissie moet** binnen **vijf** jaar na de vaststelling van het eerste besluit op grond waarvan NGT-planten of **-producten doelbewust** in de Unie **mogen worden geïntroduceerd of in de handel mogen worden gebracht**, een evaluatie van deze verordening uitvoeren om de vooruitgang te meten die is geboekt bij **het** op de **EU-markt brengen** van NGT-planten **met** dergelijke kenmerken of eigenschappen.

(40) **Aangezien** NGT's nieuw zijn, is het **belangrijk** de ontwikkeling en de aanwezigheid **op de markt** van NGT-planten en -producten nauwlettend te volgen en de **begeleidende** gevolgen voor de gezondheid van mens en dier, het milieu en de ecologische, economische en sociale duurzaamheid te evalueren. Er moet regelmatig informatie worden verzameld en binnen **drie** jaar na de vaststelling van het eerste besluit op grond waarvan **toestemming wordt verleend voor de doelbewuste introductie of het in de handel brengen van** NGT-planten of **NGT-producten** in de Unie, **moet de Commissie** een evaluatie van deze verordening uitvoeren om de **mogelijke negatieve effecten op de biodiversiteit, het milieu en de gezondheid, het effect op de biologische waardeketen, het vertrouwen en de keuzevrijheid van de burgers te beoordelen en de** vooruitgang te meten die is geboekt bij **de beschikbaarheid** op de **Uniemarkt** van NGT-planten **die** dergelijke **daadwerkelijk gunstige** kenmerken of eigenschappen **bezitten**.

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/152

Amendement 152

Anja Hazekamp

namens de The Left-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plants obtained by certain new genomic techniques and their food and feed
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Overweging 43 a (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

(43 bis) De lidstaten en de Commissie moeten ervoor zorgen dat systematisch en onafhankelijk onderzoek wordt verricht naar de potentiële risico's die zijn verbonden aan de doelbewuste introductie of het in de handel brengen van NGT's. De lidstaten en de Unie moeten voor dit onderzoek de nodige middelen uittrekken overeenkomstig hun begrotingsprocedures en onafhankelijke onderzoekers moeten toegang krijgen tot al het relevante materiaal. De lidstaten en de Unie zouden overeenkomstig hun begrotingsprocedures voor de nodige middelen voor dit onderzoek moeten zorgen en onafhankelijke onderzoekers zouden toegang moeten krijgen tot al het relevante materiaal.

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/153

Amendement 153

Anja Hazekamp

namens de The Left-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjård

Plants obtained by certain new genomic techniques and their food and feed
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 20 a (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Article20bis

*Specifieke bepalingen inzake het weigeren
van NGT-planten, levensmiddelen,
diervoeders en producten*

*Onverminderd de criteria in Verordening
(EG) nr. 1829/2003 en Richtlijn
2001/18/EG wordt de doelbewuste
introductie van NGT-plannen en het in de
handel brengen van NGT-levensmiddelen,
diervoeders en producten geweigerd
indien een lidstaat het waarschijnlijk acht
dat de gezondheid, het milieu of de
duurzaamheid van de voedselketen in
gevaar wordt gebracht.*

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/154

Amendement 154

Anja Hazekamp

namens de The Left-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plants obtained by certain new genomic techniques and their food and feed
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 21

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Article 21

Schrappen

***Geldigheidsduur van de vergunning na
verlenging***

***In afwijking van artikel 11, lid 1, en
artikel 23, lid 1, van Verordening (EG) nr.
1829/2003 is de vergunning na de eerste
verlenging voor onbepaalde tijd geldig,
tenzij de Commissie besluit de vergunning
voor een beperkte periode te verlengen,
indien dit gerechtvaardigd is op grond van
de bevindingen van de overeenkomstig
deze verordening uitgevoerde
risicobeoordeling en de ervaring met het
gebruik, met inbegrip van de resultaten
van de monitoring, indien dit in de
toestemming is vermeld.***

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/155

Amendement 155

Anja Hazekamp

namens de The Left-Fractie

Verslag

Jessica Polfjård

Plants obtained by certain new genomic techniques and their food and feed
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Voorstel voor een verordening

Artikel 22 – lid 3 – onder a

Door de Commissie voorgestelde tekst

a) het personeel van de EFSA brengt op verzoek van een potentiële aanvrager of kennisgever advies uit over plausibele risicohypothesen die de potentiële aanvrager of kennisgever aan de hand van de kenmerken van een plant of product of hypothetische plant of hypothetisch product heeft vastgesteld en waarop de in de delen 2 en 3 van bijlage II bedoelde informatie betrekking moet hebben. Het advies heeft echter geen betrekking op de opzet van studies om risicohypothesen te onderzoeken;

Amendement

a) het personeel van de EFSA brengt op verzoek van een potentiële aanvrager of kennisgever, **indien deze een kmo is**, advies uit over plausibele risicohypothesen die de potentiële aanvrager of kennisgever aan de hand van de kenmerken van een plant of product of hypothetische plant of hypothetisch product heeft vastgesteld en waarop de in de delen 2 en 3 van bijlage II bedoelde informatie betrekking moet hebben. Het advies heeft echter geen betrekking op de opzet van studies om risicohypothesen te onderzoeken;

Or. nl

31.1.2024

A9-0014/156

Amendement 156

Anja Hazekamp

namens de The Left-Fractie

Verslag

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Plants obtained by certain new genomic techniques and their food and feed
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Voorstel voor een verordening

Artikel 22 – lid 4 – onder c

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

c) zodra een aanvraag of kennisgeving geldig wordt geacht, maakt de EFSA onverwijld **een samenvatting van** het advies voorafgaand aan de indiening openbaar. Artikel 38, lid 1 bis, is van overeenkomstige toepassing;

c) zodra een aanvraag of kennisgeving geldig wordt geacht, maakt de EFSA onverwijld het advies voorafgaand aan de indiening openbaar. Artikel 38, lid 1 bis, is van overeenkomstige toepassing;

Or. nl